MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &
SUSTENTABILIDADE

EDITAL 09/2021 – PPGIES/ILATIT

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 07/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS)

2022.1 - DOUTORADO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &

Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),

nomeada pela Portaria nº 288/2021/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 28 de

julho de 2021, torna público o edital de retificação do Edital 07/2021, que dispõe sobre a abertura

do processo seletivo para alunos(as) regulares para o curso de Doutorado Interdisciplinar em

Energia & Sustentabilidade, no primeiro semestre letivo do ano de 2022.

1. RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

4.2.1 Diploma (frente e verso) ou comprovante de conclusão de curso de Mestrado. O(A)

candidato(a) que estiver concluindo o Mestrado e for aprovado em todas as etapas da seleção deverá

apresentar o diploma ou certificado de conclusão de curso de Mestrado no ato da matrícula;

Leia-se:

4.2.1 Diploma (frente e verso) ou comprovante de conclusão de curso de Mestrado. O(A)

candidato(a) que estiver concluindo o Mestrado e for aprovado em todas as etapas da seleção deverá

apresentar o diploma ou certificado de conclusão de curso de Mestrado no ato da matrícula;

4.2.1.1 Caso o candidato não tenha defendido mestrado até a data de inscrição, deverá incluir no

local destinado ao diploma ou certificado de conclusão a Declaração de Previsão de Data de Defesa

emitida pelo orientador e/ou coordenação do curso de pós-graduação,conforme Anexo V,

informando a provável data de defesa.

Parágrafo único: A matrícula do candidato aprovado somente será efetivada mediante apresentação

do Diploma (frente e verso) ou comprovante de conclusão de curso de Mestrado, em hipótese

alguma a Declaração de Previsão de Data de Defesa será aceita como documentação comprobatória

para realização da matrícula.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais disposições do Edital 07/2021 – PPGIES/ILATIT permanecem inalteradas.

Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2021.

___________________________________________
Profª. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves

Coordenadora do PPGIES